於報告期間，概無任何重大收購以及出售附屬公司、聯營公司及合營企業。

重大投資

於報告期間，目標集團概無持有任何重大投資。

重大投資或資本資產的未來計劃

於二○二一年六月三十日，目標集團並無任何重大資本承擔。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– A4-1 –

(A) 經擴大集團的未經審核備考財務資料的編製基準

以下為經擴大集團的未經審核備考綜合資產和負債報表及未經審核備考綜合全面收益

表（「未經審核備考財務資料」），乃基於下文所載附註並根據上市規則第 4.29段的規定編製

而成，以說明收購事項及供股對經擴大集團的綜合資產和負債報表以及綜合全面收益表的

影響，猶如收購事項及供股已於二○二一年六月三十日（就未經審核備考綜合資產和負債報

表而言）及二○二一年一月一日（就未經審核備考綜合全面收益表而言）完成。

未經審核備考財務資料乃根據以下基準編製而成：(i)採用越秀房產基金已刊發的截至

二○二○年十二月三十一日止年度的年報中所載的與越秀房產基金一致的會計政策，以及

越秀房產基金已刊發的截至二○二一年六月三十日止六個月的中期報告中採用的新╱經修

訂會計準則；(ii)如越秀房產基金截至二○二一年六月三十日止六個月的已刊發中期報告所

載，越秀房產基金於二○二一年六月三十日及截至該日止六個月的未經審核中期簡明綜合

資產負債表及未經審核中期簡明綜合全面收益表；(iii)目標集團於二○二一年六月三十日及

截至該日止六個月的匯總資產負債表及匯總全面收益表；及 (iv)為反映收購事項及供股的影

響而編製的備考調整（如下文附註所闡述），乃因收購事項及供股直接導致，與未來事件或

決定無關且具事實證明。

未經審核備考財務資料應與越秀房產基金已刊發的截至二○二一年六月三十日止六個

月的中期報告所載的越秀房產基金的財務資料及本通函附錄二所載的目標集團會計師報告

一併閱讀。

未經審核備考財務資料乃由管理人基於多項假設、估計及現有可用資料編製而成，僅

供說明用途。由於其假設性質使然，未經審核備考財務資料未必能真實反映假設收購事項

於二○二一年六月三十日或二○二一年一月一日（如適用）或任何未來日期完成後的經擴大

集團財務狀況及財務表現。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– A4-2 –

(I) 經擴大集團於二○二一年六月三十日的未經審核備考綜合資產和負債報表

備考調整

本集團於
二○二一年
六月三十日

目標集團於
二○二一年
六月三十日

經擴大
集團於

二○二一年
六月三十日
的未經審核
備考綜合
資產和

負債報表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 2,115,771 — 2,115,771

使用權資產 1,270,893 — 1,270,893

投資物業 29,730,000 6,874,700 885,274 64,500 37,554,474

遞延資產 191,234 33,408 224,642

商譽 859,868 — 859,868

其他應收款項 — 21,007 21,007

34,167,766 6,929,115 42,046,655

流動資產
存貨 3,965 — 3,965

貿易應收款項 19,346 2,713 22,059

應收關聯方款項 42,675 2,870 45,545

遞延資產、預付款、按金及
 其他應收款項 105,938 6,618 112,556

可收回稅項 4,072 — 4,072

向關聯方墊款 — 115 115

預付款、按金及
 其他應收款項 — 1,100 1,100

短期銀行存款 23,463 — 23,463

現金及現金等價物 1,769,966 110,061 (7,774,617) 6,948,822 1,054,232

1,969,425 123,477 1,267,107

資產總額 36,137,191 7,052,592 43,313,762

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– A4-3 –

備考調整

本集團於
二○二一年
六月三十日

目標集團於
二○二一年
六月三十日

經擴大
集團於

二○二一年
六月三十日
的未經審核
備考綜合
資產和

負債報表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5

負債
流動負債
貿易應付款項 19,139 — 19,139

租賃按金，即期部分 147,974 37,225 185,199

預收款項 85,720 22,554 108,274

應計費用及其他應付款項 409,953 21,438 431,391

應付關聯方款項 115,543 5,735 121,278

即期稅項負債 104,271 12,968 117,239

租賃負債 10,490 — 10,490

借貸 842,461 59,785 (59,785) 842,461

1,735,551 159,705 1,835,471

非流動負債（不包括基金單位
 持有人應佔資產淨值）
租賃按金，非即期部分 217,441 55,028 272,469

借貸 13,175,076 2,805,790 (2,805,790) 3,752,248 16,927,324

遞延稅項負債 5,060,238 1,160,677 (1,152,376) 19,642 5,088,181

非即期衍生金融工具 172,350 — 172,350

非即期租賃負債 4,596 — 4,596

18,629,701 4,021,495 22,464,920

總負債（不包括基金單位
 持有人應佔資產淨值） 20,365,252 4,181,200 24,300,391

基金單位持有人應佔資產淨值 14,564,303 — 3,261,074 (19,642) 17,805,735

總負債 34,929,555 4,181,200 42,106,126

資產淨值 1,207,636 2,871,392 (2,871,392) 1,207,636

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– A4-4 –

(II) 經擴大集團截至二○二一年六月三十日止六個月的未經審核備考綜合全面收益
表

備考調整

本集團
於截至

二○二一年
六月三十日
止六個月

目標集團
於截至

二○二一年
六月三十日
止六個月

經擴大
集團截至

二○二一年
六月三十日
止六個月的
未經審核
備考綜合

全面收益表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 6 附註 7 附註 8 附註 5 附註 9 附註 10 附註 11

收益 881,684 198,460 13,821 1,093,965

經營開支淨額 (416,317) (78,071) (10,877) (17,041) 47,951 (481) (474,836)

投資物業公平值收益 18,513 62,500 81,013

衍生金融工具公平值變動 6,326 — 6,326

財務收入 144,987 620 145,607

融資開支 (244,112) (61,635) 35,115 (270,632)

除所得稅及與基金單位
 持有人交易前的溢利 391,081 121,874 581,443

所得稅開支 (105,482) (30,500) 16,011 (19,642) (11,987) (835) (152,435)

除所得稅後及與基金
 單位持有人交易前的溢利 285,599 91,374 429,008

與基金單位持有人交易 (255,061) (91,374) (398,470)

除所得稅及與基金
 單位持有人交易後的溢利 30,538 — 30,538

期內其他全面收益：
不會重新分類至損益的項目
物業、廠房及設備公平值變動
 （除稅後）
－總額 (15,289) — (15,289)

－稅項 4,284 — 4,284

期內其他全面收益（除稅後） (11,005) — (11,005)

期內全面收益總額 19,533 — 19,533

可分派收入總額（附註 15） 340,221 471,500

每個基金單位分派（人民幣）（附註 15） 0.1020 0.1030

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– A4-5 –

附註：

1. 該等結餘摘錄自越秀房產基金截至二○二一年六月三十日止六個月的已刊發中期報告所載越秀房產
基金於二○二一年六月三十日的未經審核中期簡明綜合資產負債表。

2. 該等結餘摘錄自本通函附錄二所載的目標集團於二○二一年六月三十日的經審核匯總資產負債表。

3. 為編製未經審核備考財務資料，收購事項的代價乃基於總代價人民幣 7,774.6百萬元（就本未經審核
備考財務資料而言，即 (i)人民幣 7,800百萬元的預期無法於收購完成前立即償還公司間應付款項及
(2)負值人民幣 25.4百萬元的股份代價（即人民幣 7,800百萬元的協定收購金額加負值人民幣 7,825.4

百萬元的目標集團經調整資產淨值）的總和，該金額乃基於目標集團截至二○二一年六月三十日的財
務狀況及預期公司間應付款項而得出）計算，並根據目標集團於二○二一年六月三十日的總借款人民
幣 2,865.6百萬元（由越秀地產集團於完成日期前償還）進行調整。

就編製未經審核備考財務資料而言，管理人認為目標集團並非業務，因此根據香港財務報告準則第 3

號「業務組合」，該收購不作為業務收購入賬，而是作為資產收購入賬。因此，代價的相應備考調整